5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.08.2025
	№
	895/П/93

г. Тогучин

О внесении изменений в постановление администрации Тогучинского района Новосибирской области от 21.02.2023 №150/П/93
В соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, абзацами 6, 7 постановления Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 N 1095 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля "Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», администрация Тогучинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации Тогучинского района Новосибирской области от 21.02.2023 №150/П/93 «Об утверждении ведомственного стандарта внутреннего муниципального финансового контроля в администрации Тогучинского района Новосибирской области «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований» (далее – Постановление):
1.1. Приложение к Постановлению изложить в новой прилагаемой редакции.
2. Управлению делами администрации Тогучинского района Новосибирской области (Останина Т.Н.) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления «Тогучинский Вестник».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тогучинского района Новосибирской области Невзорову С.А.
Глава Тогучинского района

Новосибирской области                                                                           С.С. Пыхтин
Меньшова
24-817

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Тогучинского района

 Новосибирской области

от 21.08.2025 № 895/П/93
«ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Тогучинского района

Новосибирской области

от 21.02.2023 № 150/П/93
Ведомственный стандарт внутреннего муниципального финансового контроля в администрации Тогучинского района Новосибирской области «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований»
I. Общие положения

1.1. Ведомственный стандарт внутреннего муниципального финансового контроля в администрации Тогучинского района Новосибирской области «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований» (далее - Стандарт) разработан в целях реализации отделом внутреннего муниципального финансового контроля администрации Тогучинского района Новосибирской области (далее - Отдел) полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в соответствии с п. 3 ст. 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральным стандартом внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля: «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2020 N 1095.
1.2. Стандарт определяет правила, касающиеся отдельных вопросов при организации и осуществлении рассмотрения результатов контрольных мероприятий: проверок, ревизий и обследований.

II. Реализация результатов контрольного мероприятия
2.1. Рассмотрение результатов контрольного мероприятия осуществляется Главой Тогучинского района Новосибирской области (далее – Глава района) с учетом предложений, подготавливаемых контрольной комиссией по рассмотрению результатов контрольных мероприятий внутреннего муниципального финансового контроля в администрации Тогучинского района Новосибирской области (далее – Контрольная комиссия) в порядке, установленном положением о Контрольной комиссии по рассмотрению результатов контрольных мероприятий внутреннего муниципального финансового контроля в администрации Тогучинского района Новосибирской области, утвержденным постановлением администрации Тогучинского района Новосибирской области  от 22.02.2023 №154/П/93 «О создании контрольной комиссии по рассмотрению результатов контрольных мероприятий внутреннего муниципального финансового контроля в администрации Тогучинского района Новосибирской области » (далее – Положение о Контрольной комиссии).
2.2. Реализация результатов проведения контрольного мероприятия (за исключением результатов, содержащих сведения, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну) предусматривает следующие действия:

1) рассмотрение результатов контрольного мероприятия Контрольной комиссией в порядке и сроки, установленные Положением о Контрольной комиссии;

2) составление и представление Главе района начальником Отдела материалов контрольного мероприятия в составе, в порядке и сроки, установленные Положением о Контрольной комиссии;
3) принятие Главой района одного или нескольких из следующих решений:

- о наличии или об отсутствии оснований для направления представления и (или) предписания объекту контроля;

- о наличии или об отсутствии оснований для направления информации в правоохранительные органы, органы прокуратуры и иные государственные (муниципальные) органы;

- о наличии или об отсутствии оснований для назначения внеплановой выездной проверки (ревизии) или внеплановой камеральной проверки (далее - повторная проверка (ревизия), в том числе при наличии: письменных возражений от объекта контроля и представленных объектом контроля дополнительных документов, относящихся к проверенному периоду, влияющих на выводы по результатам проведения проверки (ревизии), с указанием причины непредставления таких документов в ходе проверки (ревизии), признаков нарушений, которые не могут в полной мере быть подтверждены в рамках проведенной проверки (ревизии); признаков нарушений, которые не могут в полной мере быть подтверждены в рамках проведенной проверки (ревизии);
- о наличии или об отсутствии оснований для направления в суд исков о признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг для осуществления государственных (муниципальных) нужд недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

4) Направление объекту контроля решения Главы района не позднее даты принятия такого решения.
2.6. В случае принятия по результатам рассмотрения акта и иных материалов выездной проверки (ревизии) решения о назначении внеплановой, выездной проверки (ревизии) реализация результатов контрольного мероприятия осуществляется после ее проведения в порядке, установленном настоящим Стандартом.

2.7. При принятии решений о направлении предписания, представления, о наличии оснований для направления уведомления о применении бюджетных мер принуждения, о направлении информации, документов и материалов о наличии в действиях должностных лиц объекта контроля, иных лиц признаков состава преступления или иного нарушения в правоохранительный или иной государственный орган Глава района руководствуется следующими критериями:

- наличие в материалах контрольного мероприятия достаточных оснований для принятия указанных решений;

- законность и обоснованность направления предписания и (или) представления объекту контроля и (или) уведомления о применении бюджетных мер принуждения;

- подтверждение факта выявленных нарушений материалами контрольного мероприятия.».